अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



# **Daily Top News Analysis**

# DAILY CURRENT AFFAIRS

27 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

# Q.1 INS विक्रांत को भारतीय नौसेना में कब शामिल किया गया?

(a) 02 सितंबर

(b) 30 अगस्त

(c) 25 अगस्त

(d) 01 सितंबर

### Ans- (a) 02 सितंबर

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 2 सितंबर को देश के पहले स्वदेशी विमान वाहक पोत आईएनएस विक्रांत को नौसेना को सौपेंगे। वाइस एडिमरल घोरमडे ने कहा कि आईएनएस 'विक्रांत' राष्ट्रीय एकता का प्रतीक भी होगा, क्योंकि इसके कल-पुरज़े कई राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों से आए हैं। INS विक्रांत की लंबाई 262 मीटर, चौड़ाई 62 मीटर और ऊंचाई 59 मीटर है।

# Q.2 किस देश ने वर्टिकल लान्च शार्ट रेंज सरफेस-टू-एयर मिसाइल (VL-SRSAM) का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है?

(a) भारत

(b) चीन

(c) श्रीलंका

(d) अमेरिका

## Ans- (a) भारत

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) और भारतीय नौसेना ने ओडिशा के तट पर एकीकृत परीक्षण रेंज (ITR), चांदीपुर से वर्टिकल लान्च शार्ट रेंज सरफेस-टू एयर मिसाइल (VL-SRSAM) का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।

# Q.3 किस देश ने हाइड्रोजन से चलने वाली यात्री ट्रेनों का दुनिया का पहला बेडा लॉन्च किया है?

(a) इटली

(b) फ्रांस

(c) जर्मनी

(d) स्विट्जरलैंड

# Ans- (c) जर्मनी

जर्मन अधिकारियों ने हाइड्रोजन से चलने वाली यात्री ट्रे<mark>नों का दुनिया का</mark> पहला बेड़ा लॉन्च किया, जो 15 डीजल ट्रेनों की जगह ले रहा है, जो पहले लोअर सैक्सोनी राज्य में गैर-विद्युतीकृत पटरियों पर संचालित होती थीं।

# Q.4 प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा पर कैंसर हॉस्पिटल एवं रिसर्च सेंटर का उद्घाटन किया है?

(a) मोहाली

(b) भोपाल

(c) उज्जैन

(d) जयपुर

## Ans- (a) मोहाली

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मोहाली के मुल्लांपुर में होमी भाभा कैंसर हॉस्पिटल एवं रिसर्च सेंटर का उद्घाटन किया। उनके साथ पंजाब के सीएम भगवंत मान भी मौजूद रहे। इसके बाद कार्यक्रम में पीएम मोदी ने कहा कि यह ने हॉस्पिटल देश की बेहतर हो रही स्वास्थ्य सुविधाओं का प्रतिबिंब है। इस सेंटर से पंजाब और हरियाणा के साथ हिमाचल प्रदेश के लोगों को भी लाभ मिलेगा।

# Q.5 सिंगापुर की तर्ज पर देश का पहला नाईट सफारी और जैव विविधता पार्क कहा पर बनाया जाएगा?

(a) जयपुर

(b) लखनऊ

(c) हम्पी

(d) गुरुग्राम

### Ans- (b) लखनऊ

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने प्रदेशवासियों को बड़ा उपहार दिया है। योगी सरकार सिंगापुर की तर्ज पर देश का पहला नाईट सफारी और जैव विविधता पार्क राजधानी लखनऊ में बनाएगी। देश में 13 ओपन डे सफारी हैं, लेकिन एक भी नाईट सफारी नहीं है।

# Q.1 When was INS Vikrant inducted into the Indian Navy?

(a) 02 September

(b) 30 August

(c) 25 August

(d) 01 September

### Ans- (a) 02 September

Prime Minister Narendra Modi will hand over the country's first indigenous aircraft carrier INS Vikrant to the Navy on September 2. Vice Admiral Ghormade said that INS 'Vikrant' will also be a symbol of national integration, as its components have come from several states and union territories. INS Vikrant is 262 meters in length, 62 meters in width and 59 meters in height.

# Q.2 Which country has successfully test-fired the Vertical Launch Short Range Surface-to-Air Missile (VL-SRSAM)?

(a) India

(b) China

(c) Sri Lanka

(d) America

### Ans- (a) India

The Defense Research and Development Organization (DRDO) and the Indian Navy successfully test-fired the Vertical Launch Short Range Surface-to-Air Missile (VL-SRSAM) from the Integrated Test Range (ITR), Chandipur, off the coast of Odisha.

# Q.3 Which country has launched the world's first fleet of hydrogen-powered passenger trains?

(a) Italy

(b) France

(c) Germany

(d) Switzerland

### Ans- (c) Germany

German authorities launched the world's first fleet of hydrogen-powered passenger trains, replacing the 15 diesel trains that previously operated on non-electrified tracks in the state of Lower Saxony.

# Q.4 Where did Prime Minister Narendra Modi inaugurate the Cancer Hospital and Research Center?

(a) Mohali

(b) Bhopal

(c) Ujjain

(d) Jaipur

### Ans- (a) Mohali

Prime Minister Narendra Modi inaugurated Homi Bhabha Cancer Hospital and Research Center in Mullanpur, Mohali. Punjab CM Bhagwant Mann was also present with him. After this, in the program, PM Modi said that this hospital is a reflection of the improving health facilities of the country. Along with Punjab and Haryana, people of Himachal Pradesh will also get benefit from this center.

# Q.5 Where will the country's first night safari and biodiversity park be built on the lines of Singapore?

(a) Jaipur

(b) Lucknow

(c) Hampi

(d) Gurugram

### Ans- (b) Lucknow

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has given a big gift to the people of the state. The Yogi government will build the country's first night safari and biodiversity park on the lines of Singapore in the capital Lucknow. There are 13 open day safaris in the country, but not a single night safaris.

# Q.6 किस मंत्री ने ऑनलाइन शैक्षणिक मोबाइल गेम "आजादी क्वेस्ट" लॉन्च किया है?

(a) नितिन गडकरी

(b) हरदीप पूरी

(c) अनुराग ठाकुर

(d) रामविलास पासवान

# Ans- (c) अनुराग ठाकुर

केंद्रीय सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने आजादी क्वेस्ट (Azadi Quest) मोबाइल गेम को लॉन्च किया। इस गेम को आजादी के अमृत महोत्सव वर्ष के मौके पर भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की कहानी को लोगों के सामने लाने के लिए पेश किया गया है। इस ऑनलाइन लर्निंग मोबाइल गेम्स सीरीज को जिंगा इंडिया के सहयोग से विकसित किया गया है।

# Q.7 हाल ही में किसे 2022 के पुलित्जर पुरस्कार के लिए चुना गया है?

(a) फहमीदा अजीम

(b) निर्मता सिंह

(c) मोहन कुमार

(d) कुमार सुखदेव

# Ans- (a) फहमीदा अजीम

अमरीका की ऑनलाइन पत्रिका 'इनसाइडर' के लिए काम करने वाली बांग्लादेश मूल की चित्रकार और कहानीकार फहमीदा अज़ीम को 2022 के पुलित्जर पुरस्कार के लिए चुना गया है। उन्हें यह पुरस्कार सचित्र व्याख्यात्मक रिपोर्टिंग और कमेंट्री की श्रेणी के लिए दिया जा रहा है।

# Q.8 किस बैंक ने टाटा पावर के टीपीआरएमजी ने हरित उद्यमियों का समर्थन करने के लिए सहयोग किया है?

(a) HDFC Bank

(b) SIDBI

(c) Axis Bank

(d) UCO Bank

### Ans- (b) SIDBI

देश भर में 1,000 हरित ऊर्जा व्यवसाय बनाने के लिए, भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) और TP Renewable Microgrid Ltd (TPRMG), टाटा पावर की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी, ने मिलकर हरित ऊर्जा व्यवसाय कार्यक्रम शुरू किया है।

# Q.9 किस योजना के तहत ट्रांसजेंडरों को भी केंद्र सरकार की महत्वाकांक्षी योजनाओं के सम्रग सविधाएं दी जाएगी?

(a) जन आरोग्य

(b) आयुष्मान भारत

(c) उज्जवल योजना

(d) कौसल रोजगार योजना

## Ans- (b) आयुष्मान भारत

केंद्र सरकार की महत्वाकांक्षी योजनाओं में से एक आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana) के तहत अब ट्रांसजेंडरों को भी कवर किया जाएगा।

# Q.10 हाल ही में किसे 2022 के यूनेस्को शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

(a) <mark>मदनजीत सिंह</mark>

(b) अरविन्द कुमार

(c) एंजोला मर्केल

(d) मकेश अग्रवाल

# Ans- (c) एंजोला मर्केल

पूर्व जर्मन चांसलर एंजेला मुकेल को शरणार्थियों का स्वागत करने के उनके प्रयासों के लिए 2022 के यूनेस्को शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। जूरी के अध्यक्ष और 2018 के नोबेल शांति पुरस्कार विजेता डेनिस मुकवेगे ने कहा, जूरी के सभी सदस्य 2015 में सीरिया, इराक, अफगानिस्तान और इरिट्रिया से 1.2 मिलियन से अधिक शरणार्थियों का स्वागत करने के उनके साहसी निर्णय से प्रभावित हुए थे। यह वह विरासत है जिसे उन्होंने छोड़ दिया है।

# Q.6 Which minister has launched online educational mobile game "Azadi Quest"?

(a) Nitin Gadkari

(b) Hardeep Puri

(c) Anurag Thakur

(d) Ram Vilas Paswan

# Ans- (c) Anurag Thakur

Union Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur launched the Azadi Quest mobile game. This game has been introduced to bring the story of Indian freedom struggle to the people on the occasion of Amrit Mahotsav year of independence. This online learning mobile games series has been developed in association with Zynga India.

# Q.7 Recently who has been selected for the 2022 Pulitzer Prize?

(a) Fahmida Azim

(b) Nirmata Singh

(c) Mohan Kumar

(d) Kumar Sukhdev

### Ans- (a) Fahmida Azim

Bangladesh-born illustrator and story writer Fahmida Azeem, who works for America's online magazine 'Insider', has been selected for the 2022 Pulitzer Prize. He is being given this award for the category of Illustrated, Interpretive Reporting and Commentary.

# Q.8 Which bank has collaborated with Tata Power's TPRMG to support green entrepreneurs?

(a) HDFC Bank

(b) SIDBI

(c) Axis Bank

(d) UCO Bank

Ans- (b) SIDBI

To create 1,000 green energy businesses across the country, Small Industries Development Bank of India (SIDBI) and TP Renewable Microgrid Ltd (TPRMG), a wholly owned subsidiary of Tata Power, have jointly launched the Green Energy Business Program.

# Q.9 Under which scheme transgenders will also be given all the facilities under the ambitious schemes of the central government?

(a) Jan Arogya

(b) Ayushman Bharat

(c) Ujjwal Yojana

(d) Kausal Rozgar Yojana

### Ans- (b) Ayushman Bharat

Transgenders will also be covered under Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana, one of the central government's ambitious schemes.

# Q.10 Recently who has been awarded the 2022 UNESCO Peace Prize?

(a) Madanjit Singh

(b) Arvind Kumar

(c) Angela Merkel

(d) Mukesh Agarwal

### Ans- (c) Angela Merkel

Former German Chancellor Angela Merkel has been awarded the 2022 UNESCO Peace Prize for her efforts to welcome refugees. Jury chairman and 2018 Nobel Peace Prize laureate Denis Mukwege said all jury members were impressed by his courageous decision to welcome more than 1.2 million refugees from Syria, Iraq, Afghanistan and Eritrea in 2015. This is the legacy he has left.